

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS (PMBC) SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE
VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,
DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL E PARA O INGRESSO NO CURSO DE
FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
23	-	Deferido com anulação

O item deve ser anulado, pois a utilização da expressão "*o mais importante*" na assertiva apontada como gabarito prejudicou seu julgamento objetivo.

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
19	-	Deferido com anulação

Além de opção apontada como gabarito, a que afirma "*os dados de 2010 mostram que mais da metade da população do município de Barra dos Coqueiros possuía o ensino fundamental completo naquele ano*" também está correta.

26	-	Deferido com anulação
----	---	-----------------------

Além de opção apontada como gabarito, as opções "*1 hora*" e "*3 horas*" estão corretas de acordo com o comando da questão.

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 9: ENFERMEIRO

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
35	-	Deferido com anulação

A utilização de terminologia incorreta prejudicou o julgamento da questão. Por essa razão, opta-se por sua anulação.

CARGO 12: FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
34	-	Deferido com anulação

A questão deve ser anulada por nela faltar informações necessárias ao seu correto julgamento.

CARGOS DE 12 A 25: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
40	-	Deferido com anulação

A questão deve ser anulada, pois a redação de suas opções permitem dupla interpretação.

CARGO 26: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
33	-	Deferido com anulação
A questão deve ser anulada, uma vez que o autor nela referido faleceu precocemente de tuberculose, e não de pneumonia.		
40	-	Deferido com anulação
questão deve ser anulada, pois a redação de suas opções permitem dupla interpretação.		

CARGO 31: AGENTE DE TRÂNSITO

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
32	-	Deferido com anulação
A questão deve ser anulada por trazer ambiguidades ao tratar do do CRV e CRLV.		
37	-	Deferido com anulação
Além de opção apontada como gabarito, a que afirma " <i>posicionar sinalização na pista, de modo que o local do acidente fique visível para os demais usuários da via</i> " também está correta.		

CARGO 49: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – URGÊNCIA

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
37	-	Deferido com anulação
Além de opção apontada como gabarito, a que afirma " <i>a nebulização deve ser efetuada por meio de ar comprimido ou por oxigênio</i> " também está correta.		

CARGO 59: PORTEIRO

QUESTÃO	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
39	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, pois o procedimento previsto na apontada como gabarito não é o único aplicável na situação hipotética contida na questão.		